
D.D.G. n.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO FINANZE E CREDITO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 concernente 
l’approvazione  del  Testo  Unico  delle  leggi  dell’ordinamento  del  Governo  e 
dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO  l’articolo  16,  comma  7,  della  Legge  Regionale  15  maggio  2000,  n.  10  e 
successive modifiche ed integrazioni,  che prevede la speciale indennità di  presenza 
correlata  alle  prestazioni  lavorative,  pomeridiane,  notturne  e  festive  anche  per  i  
dipendenti  individuati  dell’Assessorato  Bilancio  e  Finanze,  oggi  denominato 
Assessorato regionale dell’Economia;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2006, n. 63/Serv.3/SG, che 
fissa gli importi orari della speciale indennità di presenza per il personale di categoria C 
e D della Segreteria Generale, degli Uffici alle dirette dipendenze del Presidente della 
Regione e degli Uffici speciali costituiti  ai sensi dell’art. 4, comma 7 della medesima 
legge, alle dipendenze del Presidente della Regione con sede a Palazzo D’Orleans, 
rispettivamente in  €  21,00 e in  €  27,00 sulla scorta di quanto concordato in apposite 
riunioni con i Dirigenti Generali delle strutture interessate;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2007, n. 106/Serv.3/S.G., con il 
quale  vengono  fissati  gli  importi  orari  della  speciale  indennità  di  presenza  per  il  
personale  di  categoria  “A”  e “B”  in  servizio  presso la  Segreteria  Generale  nonché 
presso  gli  Uffici  alle  dirette  dipendenze  del  Presidente  della  Regione  equiparati  a 
Dipartimenti e non, rispettivamente in euro 12,00 per la categoria economica “A” ed in 
euro 13,00 per la categoria economica “B”;
VISTO  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  
schemi di  bilancio delle Regioni, degli  enti  locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del  
01.06.2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3.”;
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025/2027;
VISTA la  deliberazione della Giunta regionale n. 2 del  16 gennaio 2025 avente per 
oggetto:  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio  2025/2027. 
Decreto  legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e  successive  modifiche ed integrazioni,  

vcostanzo
Font monospazio
695



Allegato 4/1 –9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  724  del  17/02/2025  con  il  quale,  in  esecuzione  della 
deliberazione della Giunta regionale  n. 40 del 14/02/2025, al dott. Silvio Marcello Maria 
Cuffaro  ,  dirigente  di  terza  fascia  dell'amministrazione regionale,   è  stato  conferito, 
l'incarico di Dirigente generale del dipartimento regionale delle Finanze e del Credito 
per la durata di anni due;
VISTO  il  Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del comparto non dirigenziale della 
Regione Siciliana – triennio giuridico ed economico 2019-2021;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 22/Area1/S.G. del 30 gennaio 2025 
con il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2025, gli importi orari della speciale indennità di 
presenza  prevista  dall’articolo  16  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  sono  stati  determinati  per  il  personale  del 
comparto non dirigenziale della Regione Siciliana in € 15,00 per l’Area dei Coadiutori, € 
25,00 per l’Area degli Assistenti ed € 32,00 per l’Area dei Funzionari;
VISTO  il  D:D.G.  N.  254  del  18/03/2025,  validato  dalla  Ragioneria  Centrale 
dell’Economia e della Salute in data 25/03/2025 al n. 81 , con il quale è stata regolata la  
corresponsione della speciale indennità di  presenza, ex articolo 16, comma 7, della  
legge regionale 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni, per il periodo gennaio-
dicembre 2025, con l’applicazione dell’importo orario lordo di €  15,00 per l’Area dei 
Coadiutori, € 25,00 per l’Area degli Assistenti ed € 32,00 per l’Area dei Funzionari, con 
riferimento al Decreto del Presidente della Regione n. 38/Area1/ S.G. del 26/02/2025 che 
integra il D.P. n. 22/Area1/SG del 30 gennaio 2025,  in favore del personale regionale ein 
servizio presso le Strutture del Dipartimento Finanze e Credito;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica e del 
Personale n. 2492 del 10 giugno 2025, trasmesso dal Servizio 1 del medesimo 
Dipartimento con nota prot. n. 42168 del 13 giugno 2025, con il quale, in 
esecuzione dell’articolo 17 del C.C.R.L. del personale del comparto non 
dirigenziale – Triennio 2019/2021, è stato individuato il nuovo sistema di 
classificazione del personale non dirigenziale dell’Amministrazione regionale articolato 
nelle seguenti quattro Aree: Area dei Coadiutori, Area degli Assistenti, Area dei 
Funzionari e Area delle Elevate Professionalità con l’inquadramento del personale 
regionale, a decorrere dall’1 giugno 2025 nel nuovo sistema di classificazione in 
conformità alla tabella “C” di cui al citato C.C.R.L. 2019/2021; 
RITENUTO, in virtù delle disposizioni di cui al sopra citato D.D.G. n. 2492/2025, 
di integrare il D.D.G.  n. 2 5 4  del 1 8 / 0 3 / 2025 con l’applicazione delle quote orarie 
previste nei predetti provvedimenti per la corresponsione della speciale indennità di 
presenza ex articolo16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e 
successive modifiche ed integrazioni, in favore del personale regionale inquadrato, a 
decorrere dall’1 giugno 2025, ai sensi dell’articolo 17 del vigente C.C.R.L. del personale 
del comparto non dirigenziale – Triennio 2019/2021, nelle seguenti Aree del nuovo 
sistema di classificazione: Area dei Coadiutori (ex categorie A e B), Area degli Assistenti 
(ex categoria C) e Area dei Funzionari (ex categoria D), 
VISTO il  D.D.G. N. 669 del 03/07/2025 che all'art 3 riporta un refuso per cui si rende 
necessario l'annullamento;

DECRETA

ART. 1

Il D.D.G. N. 669 del 03/07/2025 è annullato.



 ART. 2

Per le motivazioni  indicate  in premessa, in  virtù delle disposizioni del Decreto del 
Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale n. 2492 del  
10 giugno 2025, è integrato il D.D.G. n. 254 del 18/03/2025 con l’applicazione delle quote 
orarie previste nei predetti provvedimenti per la corresponsione della speciale indennità 
di presenza ex articolo16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e 
successive modifiche ed integrazioni,  in favore del  personale regionale inquadrato,  a  
decorrere dall’1 giugno 2025, ai sensi dell’articolo 17 del vigente C.C.R.L. del personale 
del  comparto  non  dirigenziale  –  Triennio  2019/2021,  nelle  seguenti  Aree  del  nuovo 
sistema di classificazione: Area dei Coadiutori (ex categorie A e B), Area degli Assistenti 
(ex categoria C) e Area dei Funzionari (ex categoria D).

ART. 3

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la 
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

ART. 4

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  al  Servizio  3  “Trattamento  Economico 
Accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i 
consequenziali adempimenti.

ART. 5

Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione nel sito internet della 
Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 
21, modificato dal comma 5, dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo lì__________________

           Il Dirigente Generale
Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro

vcostanzo
Font monospazio
08-07-2025


		2025-07-08T15:55:47+0200
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




